[image: ]

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 052/2018

INSTRUMENTO CONTRATUAL QUE CELEBRAM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE IGUATEMI/MS E A EMPRESA CLAUDIONICIO ROSA BARQUILHA – ME.

I – CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE IGUATEMI, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Avenida Laudelino Peixoto, nº. 871, Bairro Centro, inscrita no CNPJ n. 03.568.318/0001-61 doravante denominada CONTRATANTE e a empresa CLAUDIONICIO ROSA BARQUILHA – ME, Pessoa Jurídica de Direito Privado, estabelecida à Rua das Oliveiras, nº. 174, Bairro Royal Park Residence, CEP 79.950-000, Município de Naviraí/MS, inscrita no CNPJ nº. 28.110. 937/0001-39 e Inscrição Estadual nº. 28.423.586-5 doravante denominada CONTRATADA.

II – REPRESENTANTES: Representa a CONTRATANTE a Prefeita Municipal, a Sra. Patricia Derenusson Nelli Margatto Nunes, brasileira, casada, dentista, portadora da cédula de identidade RG nº. 3.932.359-1 SSP/PR e inscrito no CPF nº. 735.027.829-20, residente e domiciliado na Avenida Jardelino José Moreira, nº. 1301, Bairro Centro, Município de Iguatemi/MS e a CONTRATADA o Sr. Milton Gonçalves de Oliveira, brasileiro, casado, comerciante, portador da cédula de identidade RG nº. 1062679 SSP/MS, inscrito no CPF nº. 601.171.681-49, residente e domiciliado na Rua Alameda Rio Solimões, nº. 364, Bairro Eco Park Residência, Município de Naviraí/MS.

III – DA AUTORIZAÇÃO DA LICITAÇÃO: O presente Contrato é celebrado em decorrência da autorização da Sra. Prefeita Municipal, exarada em despacho constante no Processo n°. 039/2018, Pregão Presencial nº. 019/2018, que faz parte integrante e complementar deste Contrato, como se nele estivesse contido.

IV – FUNDAMENTO LEGAL: O presente Contrato é firmado com base no resultado do Processo n°. 039/2018, na modalidade Pregão Presencial nº. 019/2018, tipo menor preço por lote, homologada no dia 02 de abril de 2018, e rege-se por todas as disposições contidas naquele Edital, bem como as disposições da Lei Federal nº. 8.666/93 e da Lei nº. 10.520/2002 e demais normas legais pertinentes.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O objeto da presente licitação é a seleção da proposta mais vantajosa visando à aquisição de Equipamentos para montagem de Cozinha Industrial, conforme Contrato de Repasse nº 861930/2017/SEAD/CAIXA com as especificações e quantidades descritas no ANEXO I – Proposta de Preços e ANEXO IX – Termo de Referência, parte integrante e inseparável do Edital, conforme descrito na tabela abaixo:

 (
VALOR TOTAL DO FORNECEDOR:
) (
R$ 32.800,00
) (
0001
) (
R. BAIÃO
) (
21985
) (
1.248,31
) (
1,000
) (
UN
) (
SELADORA COM PEDAL MIN DE 30 CM
) (
1.248,31
) (
13
) (
I
) (
0001
) (
CONSUL
) (
21973
) (
3.586,03
) (
1,000
) (
UN
) (
REFRIGERADOR FROST FREE
2
 PORTAS, MIN 400 L
) (
3.586,03
) (
12
) (
I
) (
0001
) (
ITAJOBI
) (
21967
) (
1.650,10
) (
2,000
) (
UN
) (
MESA DE CENTRO INOX 1,50M
) (
825,05
) (
11
) (
I
) (
0001
) (
VENANCIO
) (
21966
) (
3.877,87
) (
1,000
) (
UN
) (
MASSEIRA DE 25 KG
) (
3.877,87
) (
10
) (
I
) (
0001
) (
JL COLOMBO
) (
21904
) (
626,69
) (
1,000
) (
UN
) (
LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL INOX, MIN
2 L
) (
626,69
) (
09
) (
I
) (
0001
) (
REFRIMATE
) (
21895
) (
2.298,74
) (
1,000
) (
UN
) (
FREEZER HORIZONTAL
2
 BOCAS, MIN 470 L
) (
2.298,74
) (
08
) (
I
) (
0001
) (
PROGAS
) (
21897
) (
3.696,97
) (
1,000
) (
UN
) (
FORNO INDUSTRIAL A GÁS DE
5
 ESTEIRAS
) (
3.696,97
) (
07
) (
I
) (
0001
) (
CRISTAL AÇO
) (
21898
) (
1.248,31
) (
1,000
) (
UN
) (
FOGÃO INDUSTRIAL
6
 BOCAS A GÁS
) (
1.248,31
) (
06
) (
I
) (
0001
) (
TROPICAL
) (
21884
) (
3.974,81
) (
1,000
) (
UN
) (
EXTRUSOR E MOEDOR 20 KG POR HORA
) (
3.974,81
) (
05
) (
I
) (
0001
) (
R. BAIÃO
) (
21882
) (
812,55
) (
1,000
) (
UN
) (
EMBALADORA DE PAPEL FILME
) (
812,55
) (
04
) (
I
) (
0001
) (
BRAESI
) (
21881
) (
4.484,53
) (
1,000
) (
UN
) (
DESPOLPADEIRA DE FRUTAS MIN
60 L
, OU MIN 60KG/H E MAX 160KG/H
) (
4.484,53
) (
03
) (
I
) (
0001
) (
ITAJOBI
) (
21880
) (
3.996,80
) (
1,000
) (
UN
) (
CILINDRO INDUSTRIAL
390MM
) (
3.996,80
) (
02
) (
I
) (
0001
) (
WELMY BALANÇAS
) (
21874
) (
1.298,29
) (
1,000
) (
UN
) (
BALANÇA PLATAFORMA 300 KG
) (
1.298,29
) (
01
) (
I
) (
LOTE
) (
MARCA
) (
CÓD.
) (
ITEM
) (
ANEXO
) (
QUANT.
) (
UNIDADE
) (
DESCRIÇÃO DO PRODUTO/SERVIÇO
) (
VALOR TOTAL
) (
VALOR UNIT.
) (
CLAUDIONICIO ROSA BARQUILHA - ME
)

1.2. Para todos os efeitos legais e melhor caracterização do fornecimento, bem assim para definir procedimentos e normas decorrentes das obrigações ora contraídas, integram este contrato, como se nele estivessem transcritos, com todos os seus anexos, os seguintes documentos:

a) Edital do Pregão Presencial nº. 019/2018;
b) Proposta da Contratada;
c) Ata de Julgamento.

1.3. Os documentos referidos no item “1.2” são considerados suficientes para, em complemento a este contrato, definir a sua extensão e, desta forma, reger a execução do objeto contratado.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA ENTREGA DOS EQUIPAMENTOS

2.1. Os equipamentos serão entregues da seguinte forma: A Secretaria solicitante emitirá requisição, constando endereço e horário para o recebimento.

2.2. O prazo para entrega dos equipamentos licitados constante deste Edital será de no máximo 15 (quinze) dias após a confirmação do recebimento da requisição pela CONTRATADA.

2.2.1. O prazo para entrega do equipamento poderá ser prorrogado desde que haja justificativa ou motivação e a devida comunicação e ratificação da autoridade competente.

2.3. Ficará assegurada para Prefeitura Municipal de Iguatemi/MS a garantia mínima de 12 (doze) meses, dos equipamentos adquiridos, sendo que, os mesmos deverão ser reparados ou substituídos por quaisquer defeitos a virem apresentar.

2.4. Independentemente da aceitação, a CONTRATADA garantirá a qualidade dos equipamentos obrigando-se a repor aquele que apresentar aquele que apresentar defeito ou for entregue em desacordo com o apresentado na Proposta.

2.5. Aplicar-se neste instrumento e em todos os casos de aquisições a legislação prevista no Código de Defesa do Consumidor ou Leis Complementares.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

3.1. O valor do fornecimento, ora contratado é de R$ 32.800,00 (trinta e dois mil e oitocentos reais).

3.2. Os preços serão fixos e irreajustáveis e presumem-se inclusos todos os tributos incidentes ou que venham a incidir sobre o produto, inclusive o frete, carga e descarga no local designado pela CONTRATANTE.

3.3. O pagamento será efetuado em parcela única a partir da apresentação da Nota Fiscal Eletrônica (NFe), devidamente conferida e atestada

3.4. Em caso de devolução da Nota Fiscal para correção, o prazo para pagamento passará a fluir após a sua reapresentação.

3.5. As Notas Fiscais correspondentes serão discriminativas, constando o número deste contrato.

CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA

4.1. O prazo de vigência deste contrato será até 31/12/2018, contados da assinatura deste instrumento.

4.2. A CONTRATADA deverá manter-se durante a vigência deste contrato, a compatibilidade com as obrigações por ela assumidas e todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

CLÁUSULA QUINTA – DA DOTAÇÃO

5.1. As despesas decorrentes da execução deste Contrato correrão à conta da dotação orçamentária:

1  PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUATEMI
08  SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENV. ECONÔMICO E MEIO AMBIENTE
08.01  SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENV. ECONÔMICO E MEIO AMBIENTE
20.608.1002-1.059  AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS EM GERAL.
4.4.90.52.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
FONTE: 0.1.23-000     /     FICHA: 371
R$ 32.800,00 (trinta e dois mil e oitocentos reais)

CLÁUSULA SEXTA – DAS PENALIDADES

6.1. Nos termos do art. 86 da Lei Federal nº. 8.666/93 fica estipulado o percentual de 0,5% (meio por cento) sobre o valor inadimplido, a título de multa de mora, por dia de atraso injustificado no fornecimento do objeto deste contrato, até o limite de 10% (dez por cento) do valor empenhado.

6.2. Em caso de inexecução total ou parcial do pactuado, em razão do descumprimento de qualquer das condições avençadas, a contratada ficará sujeita às seguintes penalidades nos termos do art. 87 da Lei Federal nº. 8.666/93:

I – Advertência;

II – Multa de 10% (dez por cento) do valor do contrato;

III – Suspensão temporária de participar de licitação e impedimento de contratar com a Administração por prazo não superior a 2 (dois) anos;

IV – Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública.

6.3. Caso a licitante não compareça dentro do prazo de validade da sua proposta, para celebrar o contrato, deixar de entregar ou apresentar documentação falsa exigida para o certame, ensejar o retardamento da execução de seu objeto, não mantiver a Proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará impedida de licitar e contratar com a União, Estados, Distrito Federal ou Municípios pelo prazo de até 5 (cinco) anos, sem prejuízo das multas previstas em edital e no contrato e das demais cominações legais.

6.4. As penalidades somente poderão ser relevadas ou atenuadas pela autoridade competente aplicando-se o Princípio da Proporcionalidade, em razão de circunstâncias fundamentados em fatos reais e comprovados, desde que formuladas por escrito e no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis da data em que for oficiada a pretensão da Administração no sentido da aplicação da pena.

6.5. As multas de que trata este capítulo, deverão ser recolhidas pelas adjudicatárias em conta corrente em agência bancária devidamente credenciada pelo Município no prazo máximo de 05 (cinco) a contar da data da notificação, ou quando for o caso, cobrado judicialmente.

6.6. O montante de multas aplicadas a CONTRATADA não poderá ultrapassar a 10% (dez por cento) do valor global do contrato. Caso ultrapasse, o MUNICÍPIO terá o direito de rescindir o contrato mediante notificação.

6.7. O atraso injustificado no fornecimento do objeto autoriza o Município de Iguatemi/MS, a seu critério, declarar rescindido o contrato e punir a CONTRATADA com a suspensão do seu direito e contratar com a Administração Pública, garantindo o contraditório e a ampla defesa.

CLÁUSULA SÉTIMA – DA RESCISÃO CONTRATUAL

7.1. A rescisão contratual poderá ser:

a) Determinada por ato unilateral e escrito da Administração, nos casos enumerados nos incisos I, XII e XVII do art. 78 da Lei Federal nº. 8.666/93;

b) Amigável, por acordo entre as partes, mediante autorização escrita e fundamentada da autoridade competente, reduzida a termo no processo licitatório, desde que haja conveniência da Administração.

7.2. A inexecução total ou parcial do Contrato enseja a sua rescisão pela Administração, com as consequências previstas nos artigos 77 e 80 da Lei Federal n°. 8.666/93, sem prejuízo da aplicação das penalidades a que alude o art. 87 da mesma Lei.

7.3. Constituem motivos para rescisão os previstos no art. 78 da Lei Federal nº. 8.666/93 e posteriores alterações.

CLÁUSULA OITAVA – DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES

8.1. Além das obrigações resultantes da observância da Lei Federal nº. 8.666/93 são obrigações da CONTRATADA:

a) Reparar, corrigir, remover, reconstituir ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, vícios, defeitos ou incorreções verificadas na execução do objeto deste contrato;

b) Responder por quaisquer danos, perdas ou prejuízos causados a CONTRATANTE, por dolo ou culpa, bem como por aqueles que venham a ser causados por seus prepostos, em idênticas hipóteses;

c) Manter durante toda a execução do objeto, em compatibilidade com as demais obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

d) Assumir a responsabilidade por todos os encargos previdenciários e obrigações sociais previstos na legislação social e trabalhista em vigor, obrigando-se a saldá-los na época própria, vez que os seus empregados não manterão nenhum vínculo empregatício com a CONTRATANTE;

e) Efetuar o fornecimento dentro das especificações e/ou condições constantes na Proposta apresentada, devidamente aprovado pelo Gestor de Contrato da CONTRATANTE;

f) Executar diretamente o contrato, sem transferência de responsabilidades ou subcontratações não autorizadas pela CONTRATANTE;

g) Ser responsável por quaisquer danos causados diretamente aos bens de propriedade da CONTRATANTE, ou bens de terceiros, quando estes tenham sido ocasionados por seus empregados durante a execução do objeto contratado;

h) Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pela CONTRATANTE, obrigando-se a atender, de imediato, todas as reclamações a respeito da qualidade do fornecimento;

i) Comunicar por escrito ao Gestor de Contrato, qualquer anormalidade de caráter urgente e prestar os esclarecimentos que julgar necessário;

j) Assumir, ainda, a responsabilidade pelos encargos fiscais e comerciais resultantes deste Contrato;

k) A inadimplência da CONTRATADA, com referência aos encargos estabelecidos no edital, não transfere a responsabilidade pelo seu pagamento à CONTRATANTE, nem poderá onerar o objeto deste Contrato, razão pela qual a CONTRATADA renuncia expressamente a qualquer vínculo de solidariedade, ativa ou passiva, com a CONTRATANTE;

l) Fornecer número do telefone, fax, e-mail e responsável para contato, a fim de atender as solicitações da CONTRATANTE;

m) A CONTRATADA fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições deste edital, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do objeto adjudicado, devendo supressões acima desse limite ser resultantes de acordo entre as partes;

n) Utilizar somente mão de obra qualificada na prestação dos serviços, ou manuseio dos produtos;

o) Em tudo agir, segundo as diretrizes da CONTRATANTE.

2.2. Além das obrigações resultantes da observância da Lei Federal nº. 8.666/93 são obrigações da CONTRATANTE:

a) Prestar à CONTRATADA todas as informações necessárias, quando solicitadas por escrito;

b) Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato através de Departamento de Gestão das Atas e Contratos Administrativos;

c) Efetuar, os pagamentos previstos e acordados, após verificação comparativa entre as requisições mediante apresentação das notas fiscais/faturas devidamente atestadas;

d) Permitir o acesso de funcionários da CONTRATADA nas dependências das secretarias e fundos municipais, para a entrega das notas fiscais/faturas;

e) Impedir que terceiros executem o fornecimento objeto deste Contrato;

f) Efetuar periodicamente, pesquisa junto ao comércio local para obter tabela indicativa da síntese de preços praticados, a fim de averiguar a vantagem da Proposta ofertada pela CONTRATADA;

g) Comunicar oficialmente à CONTRATADA quaisquer falhas ocorridas, consideradas de natureza grave;

h) Cumprir e fazer cumprir o disposto neste contrato.

CLÁUSULA NONA – DA FISCALIZAÇÃO

9.1. A CONTRATADA sujeitar-se-á a mais ampla e irrestrita fiscalização por parte da CONTRATANTE, encarregada de acompanhar a entrega dos equipamentos, prestando esclarecimentos solicitados e atendendo as reclamações formuladas.

9.2. As ações da fiscalização não eximirão a CONTRATADA da integral responsabilidade pela execução do objeto deste contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA – DA PUBLICAÇÃO

10.1. Dentro do prazo legal, contados de sua assinatura, a CONTRATANTE providenciará a publicação do resumo deste Contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA – DO FORO

10.1. Fica eleito o Foro da Comarca de Iguatemi/MS, para dirimir questões oriundas deste Contrato.

E, por estarem de acordo, lavrou-se o presente termo, em 02 (duas) vias de igual teor e forma, as quais foram lidas e assinadas pelas partes contratantes, na presença de duas testemunhas.

Iguatemi/MS, 04 de abril de 2018.

	____________________________________
Patricia Derenusson Nelli Margatto Nunes
PREFEITA MUNICIPAL
(CONTRATANTE)
	_______________________________
Milton Gonçalves de Oliveira
CLAUDIONICIO ROSA BARQUILHA – ME
(CONTRATADA)

TESTEMUNHAS:

	_____________________________
Kely Karine Abreu Maccari
CPF:899.464.481-49
	_____________________________
Eduardo Gonçalves Vilhalba
CPF: 864.476.961-87

	[image: ]
image1.jpeg
PREFEITURA DE [

gCIDADE QUE AMAMOS E CUIDAMOS

¥

image2.jpeg
Gestdo 2017-2020 | Av. Laudelino Peixoto, 871 | Fone: (67) 3471-1130 | CEP 79960-000 | Iguatemi/MS | CNPJ: 03.568.318/0001-61
www.iguatemi.ms.gov.br Prefslguatemi gabinete@iguatemi.ms.gov.br